
38992 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                 

 
 

 

 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2020, n. 788 
Legge regionale 15 maggio 2020 n. 12. “Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze 
socioeconomiche derivanti dalla pandemia Covid- 19”. Assegnazione ai Comuni pugliesi di € 9.473.693,21 
per interventi urgenti e indifferibili in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare 
fragilità sociale a causa della pandemia da Covid-19. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio 
Inclusione Sociale Attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà, come confermata dal 
Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali e dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti riferisce quanto segue. 

Visti: 
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza 

sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n.6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 (CORONAVIRUS)”; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 - Disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale 

- la Legge 5 marzo 2020, n. 13 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 - Ulteriori misure per il contenimento 
e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19  sull’intero territorio nazionale 

- il Decreto legge del 02 marzo 2020, n. 9 -Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 - Ulteriori misure urgenti per il 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 - Ulteriori misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale. 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale 

- Decreto Legge del 25 marzo 2020 n.19 - Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 



38993 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

- Il Decreto Legge del 17 marzo n.18 - Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 - Disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 - Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale 

- il Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 17 maggio 2020. Disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 

- il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33 - Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 

- la Legge regionale 15 maggio 2020 n. 12 Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze 
socioeconomiche derivanti dalla pandemia Covid-19”. 

- la l.r. n. 55 del 30/12/2019 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e 
bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità 2020); 

- la l.r. n. 56 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022. 

Premesso che: 

- nell’attuale situazione di emergenza è fondamentale che Regione e Comuni facciano, nel rispetto dei 
propri ruoli e funzioni, ogni sforzo utile a mantenere e rafforzare la massima coesione sociale di fronte 
alle sfide delle emergenza, con particolare attenzione nei confronti di coloro che si trovano a causa della 
pandemia in condizione di grave disagio socio-economico; 

- appare opportuno che tutti gli sforzi debbano concentrarsi su quelle attività che, in tale periodo di 
emergenza, rivestono carattere di urgenza e priorità.   

Dato atto che 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 ad oggetto 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”sono state ripartite risorse 
finanziarie in favore dei Comuni destinate a misure urgenti di solidarietà alimentare, anche avvalendosi 
degli enti del Terzo Settore, autorizzando l’acquisizione, in deroga al dlgs 50/2016, di: 



38994 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                 

  

 

 
 

 

  

 

 

 

- buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

- di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

- con Del. G.R. n. 233 del 07/04/2020 sono stati stanziati Euro 11.500.000,00, a valere sul Fondo Globale 
per i servizi socio assistenziali (FGSA) di cui alla Legge Regionale n. 11/1990, a favore dei Comuni pugliesi 
per far fronte alla prima fase di emergenza sociale con interventi di protezione sociale, in continuità con 
l’Ordinanza della Protezione civile nazionale citata al precedente punto, anche oltre la sola emergenza 
alimentare, a favore di persone e nuclei familiari venutisi a trovare in condizioni di bisogno e fragilità a 
seguito della pandemia da COVID-19;  

Considerato che: 

- la già citata legge regionale n. 12/2020 prevede all’art.1 quanto segue: 

“1. Al fine di fronteggiare le conseguenze socioeconomiche derivanti dalla pandemia da Covid-19, la 
Giunta regionale è autorizzata all’adozione di appositi provvedimenti amministrativi con dotazione 
finanziaria in termini di competenza e cassa di euro 9.473.693,21. 

2. I provvedimenti di cui al comma 1 devono essere diretti ad assicurare dignitose condizioni di 
sopravvivenza a soggetti o nuclei familiari con particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di 
assistenza economica in corso di erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi 
reddito a causa della pandemia da Covid-19 e non destinatari di misure di sostegno previste dalla 
normativa statale. 

3. La gestione delle misure previste dal comma 2 è di norma effettuata dai comuni, ai quali deve essere 
liquidata una quota proporzionata al numero di abitanti dallo stanziamento complessivo.” 

- alla luce del permanere della situazione di particolare emergenza socioeconomica sul proprio territorio 
ed alla luce di quanto previsto dalla citata Legge regionale 15 maggio 2020 n. 12, si intende adottare con 
estrema rapidità una misura capace di dare continuità agli interventi già in essere ed in precedenza citati, 
offrendo una ulteriore risposta ai bisogni essenziali, anche non alimentari, dei nuclei familiari pugliesi più 
esposti alla crisi economica derivante dall’epidemia COVID-19; 

- si ritiene utile trasferire con celerità le risorse in oggetto richiamate in favore dei Comuni pugliesi in 
quanto Enti pubblici più prossimi ai cittadini e alle famiglie pugliesi e meglio strutturati per mettere 
rapidamente in atto il sostegno di emergenza nei confronti dei soggetti più bisognosi per come previsto 
dalla citata norma regionale. 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’assegnazione di € 9.473.693,21, secondo quanto previsto al comma 1 
dell’articolo 1 della citata L.R. n. 12/2020, disponendo l’utilizzo finalizzato a sostenere i Comuni nell’affrontare 
l’attuale situazione emergenziale attivando interventi di protezione sociale soggetti in favore di nuclei familiari 
con particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di assistenza economica in corso di erogazione, ovvero 
a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi reddito a causa della pandemia da Covid-19 e non destinatari 
di misure di sostegno previste dalla normativa statale, e ripartendo le risorse secondo il criterio demografico 
ai sensi di quanto previsto al comma 3 dell’articolo 1 della citata L.R. n. 12/2020; 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



38995 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

 

  
  

   

   
 

  

 

  
 

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 E SS.MM.II. 

La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 9.473.693,21 è assicurata 
nell’ambito dello stanziamento previsto nel Bilancio di previsione 2020-2022, approvato con l.r. 56/2019, al 
Capitolo di spesa U-1205003 (missione 12, programma 5, titolo 1, macroaggregato 4) così come previsto 
dall’art. 7 della legge regionale n. 12/2020. Ai successivi provvedimenti di impegno e liquidazione provvede 
il dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva ed innovazione delle Reti Sociali nel corso del corrente 
esercizio finanziario. 

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

1. di assegnare in favore dei Comuni pugliesi la somma di € 9.473.693,21, ripartita assumendo come 
riferimento generale il criterio demografico ai sensi dell’art.1 comma 3 della L.R. n. 12/2020, finalizzata 
a sostenere i Comuni nell’affrontare l’attuale situazione emergenziale attivando interventi di protezione 
sociale in favore di nuclei familiari con particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di assistenza 
economica in corso di erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi reddito a causa 
della pandemia da Covid-19 e non destinatari di misure di sostegno previste dalla normativa statale. 

2. di demandare al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali il successivo 
atto di impegno e liquidazione delle risorse assegnate in favore dei Comuni pugliesi, come da riparto 
allegato “A” al presente provvedimento come parte integrante; 

3. di attivare un’azione di monitoraggio degli interventi di protezione sociale finanziati con il presente 
provvedimento, sulla base dei report informativi sulle azioni svolte che perverranno dai Comuni, anche al 
fine di implementare nuove misure in favore dei cittadini pugliesi. 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione 
Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della 
Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente 

Il Responsabile di P.O. - Piani sociali di Zona e integrazione con 
politiche di settore e progetti sperimentali 
(Emanuele Università) 

Il Dirigente del Servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e 
contrasto alle povertà 
(Alessandro Cappuccio) 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


38996 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                 

  
  

   

   
 

  

 

Il Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva 
e innovazione delle reti sociali 
(Vito Bavaro) 

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii. NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per tutti 
(Vito Montanaro) 

Sottoscrizione del soggetto politico proponente 

L’Assessore al Welfare 
(Salvatore Ruggeri) 

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Assessore al Welfare; 
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di assegnare in favore dei Comuni pugliesi la somma di € 9.473.693,21, ripartita assumendo come 
riferimento generale il criterio demografico ai sensi dell’art.1 comma 3 della L.R. n. 12/2020, finalizzata 
a sostenere i Comuni nell’affrontare l’attuale situazione emergenziale attivando interventi di protezione 
sociale in favore di nuclei familiari con particolari fragilità sociali, privi di qualunque forma di assistenza 
economica in corso di erogazione, ovvero a lavoratori autonomi risultati privi di qualsiasi reddito a causa 
della pandemia da Covid-19 e non destinatari di misure di sostegno previste dalla normativa statale. 

2. di demandare al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali il successivo 
atto di impegno e liquidazione delle risorse assegnate in favore dei Comuni pugliesi, come da riparto 
allegato “A” al presente provvedimento come parte integrante; 

3. di attivare un’azione di monitoraggio degli interventi di protezione sociale finanziati con il presente 
provvedimento, sulla base dei report informativi sulle azioni svolte che perverranno dai Comuni, anche al 
fine di implementare nuove misure in favore dei cittadini pugliesi. 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii


38997 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

Ul'FlCIO TIPO A O NUMERO DATA 
PRI DEL 2020 20 25.05 .2020 

LEGGE REGIONALE 15 MAGGIO 2020 . 12. #MISURE STRAORDINARIE PER FRONTEGGIARE LE 
CONSEGU ENZE SOCIOECONOMICHE DERIVA TI DALLA PANDEMIA COVID- 19". ASSEGNAZIONE Al 

COMUNI PUGLIESI DI € 9.473.693 ,21 PER INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI IN FAVORE DELLE 
PERSO 

Responsabile del Procedimento 

PO- CARMEN PARTIPILO 

VISTO SI PRENDE ATTO 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 

Firmato digit almente da 

REGINA STOLFA 
C - IT 
Data e ora della firma: 26/05/2020 13:39:25 



38998 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                 

Numero 
lmputaz. 

2020 3520001079 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

Via G.Genli le ,52 Bari . Tel 0805403268 Fax 0805404586-Cod ice Fiscale 80017210727 - Partita IVA 01105250722 

Data 
Iscrizione 

26 .05.2020 

Bilancio Pluriennale: 2020-2022 
Esercizio Finanziario di competenza: 2020 

Certificato di Prenotazione Impegno 

Dati Prenotazione dell'impegno 

Importo Ufficio Causale Prenotazione Impegno 
Prenotazione Prenotazione 

Impegno Impegno 

9.473 .693 ,21 PRI LEGGE REG IONALE 15 MAGG IO 2020 N. 12. #MISURE STRAORDINARIE PER 

FRONTEGG IAR E LE CONSEGUENZE SOC IOECONOM ICHE DER IVANT I DALLA 

PANDEMIA COV ID- 19". ASSEGNAZ IONE Al COM UNI PUGLIESI DI € 9.473 .693,21 

PER INTERVENTI URGENTI E INDIFFER IBILI IN FAVORE DELLE PERSONE E 

DEINUCLEI FAMILIARI IN STATO DI PARTICOLARE FRAGILITÀ SOC IALE A 

CAUSA DELLA PANDEM IA DA COV ID-19. 

Dati del capttolo 

Capitolo Declaratoria Capitolo 

U1205003 SPESE PER L'ATT IVAZIONE DI INTERVENTI, INIZIAT IVE E AZION I PERASSICURARE DIGN ITOSE COND IZIONI DI SOPRAVV IVENZA A SOGGETT I 

O NUCLE IFAM ILIARI CON PARTICOLARI FRAG ILITÀ SOCIALI , PRIVI DI QUALUNQUE FORMA DIASS ISTE NZA ECONOM ICA IN CORSO DI 

EROGAZIONE, OVVERO A 

Dati del Provvedimento 

Ufficio Tipo Anno Numero Data Oggetto del Provvedimento 
Atto Atto Atto Atto Atto (Numero progressivo del Provvedimento: 2020/0000006352) 

PRI DEL 2020 20 25.05.2020 LEGGE REG IONA LE 15 MAGG IO 2020 N. 12. #M ISURE STRAORD INAR IE PER FRONTEGG IARE LE 

CONSEGUENZE SOC IOECO NOM ICHE DER IVANTI DALLA PANDEM IA COV ID- 19". ASSEGNAZ IONE Al 

COMUN I PUGLIESI DI € 9.473.693 .21 PER INTERVENT I URGENTI E IND IFFER IBILI IN FAVORE DELLE 

PERSONE E DEI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI PARTICO LARE FRAGILITÀ SOC IALE A CAUSA DELLA 

PANDEM IA DA COV ID-19. 

Dati Transazione Elementare 

Dato Transazione Codice Descrizione 

Missione 12 Diritt i soc iali, politiche soc iali e famiglia 

Prooramma 5 lnteNen ti per le famiolie 

Codice COFOG 104 Famialia 

Tipo Gestione 099999 GEST IONE ORDI NAR IA - 1030065 

Codice E/S Ricorrente NO Spesa non ricorrente 

Codice UE 8 Spese non corre late ai finanziament i del l'Unione europea 

Programma punto 1 lette re i) 

Allegato n.7 al D.Lgs 118/2011 

Piano dei Conti Finanz iar io U.1.04.01 .02.000 Trasfer imenti corrent i a Ammin istrazioni Loca li 

OPERATORE PART IPILO 

Responsabile del Procedimento 

PO- CARMEN PARTIPILO 

Firm ato digita lm e nte da : 
CARMEN PARTIPILO 
Regio ne Pu g lia 
Firma to i l : 26 -05 -2020 12:19 :43 
Seriale ce rt ifica to : 646488 
Valido da l 06-04-2020 a l 06-0 4 -2023 

Il Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 

Firmato d ig ita lmente da 

REGINA STOLFA 
C - IT 
Data e ora della firma: 26/05/2020 
13:38 :49 

Es 



38999 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

T 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BEN ESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI 
SOCIALI 

ALLEGATO "A11 

ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE 

Il presente allegato si compone di n. 8 pagine inclusa la presente copertina 

Codice CIFRA: PRI/DEL/2020/00020 

Il Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva 
e innovazione delle reti sociali 

lng. Vito Bavaro 
BAVARO VITO 
REG[ONE PUGLIA/000000000 
Dirigente 
21.05.2020 12:34:08 UTC 

•••••• 



39000 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                 

 

                                                                                    
 

 

   
 

  
  

 
 

 

 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
      
     
     
     
     
     
     

N. Comune 
Popolazione 

residente 

Incidenza % 
sul totale 

della 
residente in 

Puglia 

Somma assegnata 

1 Accadia 2.307 0,06% 5.424,55 € 

2 Acquaviva delle Fonti 20.523 0,51% 48.256,65 € 

3 Adelfia 16.822 0,42% 39.554,32 € 

4 Alberobello 10.654 0,26% 25.051,23 € 

5 Alberona 925 0,02% 2.174,99 € 

6 Alessano 6.400 0,16% 15.048,61 € 

7 Alezio 5.629 0,14% 13.235,72 € 

8 Alliste 6.693 0,17% 15.737,55 € 

9 Altamura 70.667 1,75% 166.162,49 € 

10 Andrano 4.791 0,12% 11.265,29 € 

11 Andria 99.671 2,47% 234.360,90 € 

12 Anzano di Puglia 1.217 0,03% 2.861,59 € 

13 Apricena 13.110 0,33% 30.826,13 € 

14 Aradeo 9.258 0,23% 21.768,75 € 

15 Arnesano 4.053 0,10% 9.530,00 € 

16 Ascoli Satriano 6.141 0,15% 14.439,61 € 

17 Avetrana 6.547 0,16% 15.394,26 € 

18 Bagnolo del Salento 1.818 0,05% 4.274,75 € 

19 Bari 320.862 7,96% 754.457,27 € 

20 Barletta 94.564 2,35% 222.352,58 € 

21 Biccari 2.720 0,07% 6.395,66 € 

22 Binetto 2.226 0,06% 5.234,09 € 

23 Bisceglie 55.251 1,37% 129.914,16 € 

24 Bitetto 11.975 0,30% 28.157,36 € 

25 Bitonto 54.626 1,36% 128.444,57 € 

26 Bitritto 11.278 0,28% 26.518,47 € 

27 Botrugno 2.719 0,07% 6.393,31 € 

28 Bovino 3.206 0,08% 7.538,41 € 

29 Brindisi 86.812 2,15% 204.124,95 € 

30 Cagnano Varano 7.107 0,18% 16.711,01 € 

31 Calimera 6.928 0,17% 16.290,12 € 

32 Campi Salentina 10.287 0,26% 24.188,28 € 

33 Candela 2.757 0,07% 6.482,66 € 

34 Cannole 1.675 0,04% 3.938,50 € 

35 Canosa di Puglia 29.657 0,74% 69.733,84 € 

36 Caprarica di Lecce 2.411 0,06% 5.669,09 € 

37 Capurso 15.598 0,39% 36.676,28 € 

38 Carapelle 6.615 0,16% 15.554,15 € 

39 Carlantino 957 0,02% 2.250,24 € 

40 Carmiano 12.034 0,30% 28.296,08 € 

41 Carosino 6.924 0,17% 16.280,71 € 

Codice CIFRA: PRI/DEL/2020/00020 



39001 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

                                                                                    
 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
      
     
     
     
     
     
     
     
     
     
      
     
     
     
     
     
     
     
    
     
     
     
     
     
    
     
     
     
     
     
     
     
     
     

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

Carovigno 17.076 0,42% 40.151,57 € 

Carpignano Salentino 3.733 0,09% 8.777,57 € 

Carpino 4.084 0,10% 9.602,89 € 

Casalnuovo Monterotaro 1.462 0,04% 3.437,67 € 

Casalvecchio di Puglia 1.805 0,04% 4.244,18 € 

Casamassima 19.809 0,49% 46.577,79 € 

Casarano 19.976 0,50% 46.970,47 € 

Cassano delle Murge 14.760 0,37% 34.705,85 € 

Castellana Grotte 19.570 0,49% 46.015,82 € 

Castellaneta 16.908 0,42% 39.756,54 € 

Castelluccio dei Sauri 2.132 0,05% 5.013,07 € 

Castelluccio Valmaggiore 1.247 0,03% 2.932,13 € 

Castelnuovo della Daunia 1.365 0,03% 3.209,59 € 

Castri di Lecce 2.864 0,07% 6.734,25 € 

Castrignano de' Greci 3.895 0,10% 9.158,49 € 

Castrignano del Capo 5.157 0,13% 12.125,89 € 

Castro 2.368 0,06% 5.567,98 € 

Cavallino 12.829 0,32% 30.165,40 € 

Ceglie Messapica 19.638 0,49% 46.175,71 € 

Celenza Valfortore 1.508 0,04% 3.545,83 € 

Cellamare 5.826 0,14% 13.698,94 € 

Celle di San Vito 159 0,00% 373,86 € 

Cellino San Marco 6.428 0,16% 15.114,44 € 

Cerignola 58.635 1,46% 137.871,11 € 

Chieuti 1.656 0,04% 3.893,83 € 

Cisternino 11.528 0,29% 27.106,30 € 

Collepasso 5.885 0,15% 13.837,66 € 

Conversano 26.175 0,65% 61.546,45 € 

Copertino 23.909 0,59% 56.218,31 € 

Corato 48.233 1,20% 113.412,42 € 

Corigliano d'Otranto 5.757 0,14% 13.536,69 € 

Corsano 5.384 0,13% 12.659,64 € 

Crispiano 13.620 0,34% 32.025,32 € 

Cursi 4.100 0,10% 9.640,51 € 

Cutrofiano 8.946 0,22% 21.035,13 € 

Deliceto 3.720 0,09% 8.747,00 € 

Diso 2.945 0,07% 6.924,71 € 

Erchie 8.607 0,21% 20.238,03 € 

Faeto 621 0,02% 1.460,19 € 

Faggiano 3.476 0,09% 8.173,27 € 

Fasano 39.826 0,99% 93.644,66 € 

Foggia 151.203 3,75% 355.530,40 € 

Fragagnano 5.173 0,13% 12.163,51 € 

Francavilla Fontana 36.143 0,90% 84.984,66 € 

Gagliano del Capo 5.104 0,13% 12.001,26 € 

Galatina 26.748 0,66% 62.893,77 € 

Codice CIFRA: PRI/DEL/2020/00020 



39002 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                 

 

                                                                                    
 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
    
     
     
     
    
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
      
      
     
     
     
     

88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133

Galatone 15.419 0,38% 36.255,39 € 

Gallipoli 20.405 0,51% 47.979,19 € 

Ginosa 22.315 0,55% 52.470,26 € 

Gioia del Colle 27.573 0,68% 64.833,63 € 

Giovinazzo 20.273 0,50% 47.668,82 € 

Giuggianello 1.176 0,03% 2.765,18 € 

Giurdignano 1.946 0,05% 4.575,72 € 

Gravina in Puglia 43.816 1,09% 103.026,53 € 

Grottaglie 31.856 0,79% 74.904,44 € 

Grumo Appula 12.638 0,31% 29.716,30 € 

Guagnano 5.635 0,14% 13.249,83 € 

Ischitella 4.384 0,11% 10.308,30 € 

Isole Tremiti 475 0,01% 1.116,89 € 

Laterza 15.144 0,38% 35.608,77 € 

Latiano 14.270 0,35% 33.553,69 € 

Lecce 95.269 2,36% 224.010,28 € 

Leporano 8.143 0,20% 19.147,00 € 

Lequile 8.643 0,21% 20.322,67 € 

Lesina 6.314 0,16% 14.846,39 € 

Leverano 14.017 0,35% 32.958,80 € 

Lizzanello 11.934 0,30% 28.060,95 € 

Lizzano 9.867 0,24% 23.200,72 € 

Locorotondo 14.186 0,35% 33.356,18 € 

Lucera 32.889 0,82% 77.333,38 € 

Maglie 14.166 0,35% 33.309,15 € 

Manduria 30.987 0,77% 72.861,12 € 

Manfredonia 56.738 1,41% 133.410,61 € 

Margherita di Savoia 11.708 0,29% 27.529,55 € 

Martano 9.005 0,22% 21.173,86 € 

Martignano 1.644 0,04% 3.865,61 € 

Martina Franca 48.510 1,20% 114.063,74 € 

Maruggio 5.235 0,13% 12.309,29 € 

Massafra 32.772 0,81% 77.058,27 € 

Matino 11.407 0,28% 26.821,79 € 

Mattinata 6.215 0,15% 14.613,61 € 

Melendugno 10.008 0,25% 23.532,26 € 

Melissano 7.064 0,18% 16.609,90 € 

Melpignano 2.211 0,05% 5.198,82 € 

Mesagne 26.607 0,66% 62.562,23 € 

Miggiano 3.476 0,09% 8.173,27 € 

Minervino di Lecce 3.591 0,09% 8.443,68 € 

Minervino Murge 8.719 0,22% 20.501,38 € 

Modugno 38.203 0,95% 89.828,43 € 

Mola di Bari 25.311 0,63% 59.514,89 € 

Molfetta 59.291 1,47% 139.413,59 € 

Monopoli 48.822 1,21% 114.797,36 € 

Codice CIFRA: PRI/DEL/2020/00020 



39003 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

                                                                                    
 

    
     
       
     
     
    
    
      
     
    
     
     
     
    
     
     
     
     
     
      
     
     
    
     
     
    
     
     
     
     
     
     
    
     
     
    
     
     
     
    
     
     
     
     
    
     

134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179

Monte Sant'Angelo 12.162 0,30% 28.597,06 € 

Monteiasi 5.547 0,14% 13.042,91 € 

Monteleone di Puglia 1.004 0,02% 2.360,75 € 

Montemesola 3.763 0,09% 8.848,11 € 

Monteparano 2.367 0,06% 5.565,63 € 

Monteroni di Lecce 13.894 0,34% 32.669,59 € 

Montesano Salentino 2.663 0,07% 6.261,63 € 

Morciano di Leuca 3.230 0,08% 7.594,84 € 

Motta Montecorvino 695 0,02% 1.634,18 € 

Mottola 15.843 0,39% 37.252,36 € 

Muro Leccese 4.921 0,12% 11.570,97 € 

Nardò 31.344 0,78% 73.700,55 € 

Neviano 5.201 0,13% 12.229,34 € 

Noci 19.045 0,47% 44.781,36 € 

Nociglia 2.255 0,06% 5.302,28 € 

Noicattaro 26.322 0,65% 61.892,10 € 

Novoli 7.966 0,20% 18.730,81 € 

Ordona 2.840 0,07% 6.677,82 € 

Oria 15.035 0,37% 35.352,47 € 

Orsara di Puglia 2.652 0,07% 6.235,77 € 

Orta Nova 17.584 0,44% 41.346,05 € 

Ortelle 2.369 0,06% 5.570,34 € 

Ostuni 30.903 0,77% 72.663,61 € 

Otranto 5.898 0,15% 13.868,23 € 

Palagianello 7.812 0,19% 18.368,71 € 

Palagiano 16.038 0,40% 37.710,87 € 

Palmariggi 1.456 0,04% 3.423,56 € 

Palo del Colle 21.298 0,53% 50.078,94 € 

Panni 749 0,02% 1.761,16 € 

Parabita 8.916 0,22% 20.964,59 € 

Patù 1.704 0,04% 4.006,69 € 

Peschici 4.488 0,11% 10.552,84 € 

Pietramontecorvino 2.641 0,07% 6.209,90 € 

Poggiardo 5.919 0,15% 13.917,61 € 

Poggio Imperiale 2.640 0,07% 6.207,55 € 

Poggiorsini 1.472 0,04% 3.461,18 € 

Polignano a Mare 17.925 0,44% 42.147,86 € 

Porto Cesareo 6.288 0,16% 14.785,26 € 

Presicce-Acquarica del Capo 9.859 0,24% 23.181,91 € 

Pulsano 11.429 0,28% 26.873,52 € 

Putignano 26.600 0,66% 62.545,77 € 

Racale 10.977 0,27% 25.810,71 € 

Rignano Garganico 1.994 0,05% 4.688,58 € 

Roccaforzata 1.808 0,04% 4.251,23 € 

Rocchetta Sant'Antonio 1.814 0,05% 4.265,34 € 

Rodi Garganico 3.619 0,09% 8.509,52 € 

Codice CIFRA: PRI/DEL/2020/00020 



39004 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                 

 

                                                                                    
 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

  
    

     
     
     
      
     
    
     
     
    
      
     
     
     
     
    
     
     
     
     
     
     
     
    
     
     
     
     
     
     

180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195

196

197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225

Roseto Valfortore 1.066 0,03% 2.506,53 € 

Ruffano 9.698 0,24% 22.803,34 € 

Rutigliano 18.532 0,46% 43.575,12 € 

Ruvo di Puglia 25.280 0,63% 59.442,00 € 

Salice Salentino 8.150 0,20% 19.163,46 € 

Salve 4.572 0,11% 10.750,35 € 

Sammichele di Bari 6.336 0,16% 14.898,12 € 

San Cassiano 2.008 0,05% 4.721,50 € 

San Cesario di Lecce 8.124 0,20% 19.102,33 € 

San Donaci 6.479 0,16% 15.234,36 € 

San Donato di Lecce 5.653 0,14% 13.292,15 € 

San Ferdinando di Puglia 13.714 0,34% 32.246,34 € 

San Giorgio Ionico 14.989 0,37% 35.244,31 € 

San Giovanni Rotondo 27.108 0,67% 63.740,26 € 

San Marco in Lamis 13.397 0,33% 31.500,97 € 

San Marco la Catola 963 0,02% 2.264,35 € 

San Marzano di San 
Giuseppe 

9.143 0,23% 21.498,35 € 

San Michele Salentino 6.262 0,16% 14.724,12 € 

San Nicandro Garganico 15.063 0,37% 35.418,31 € 

San Pancrazio Salentino 9.804 0,24% 23.052,59 € 

San Paolo di Civitate 5.711 0,14% 13.428,53 € 

San Pietro in Lama 3.489 0,09% 8.203,84 € 

San Pietro Vernotico 13.411 0,33% 31.533,89 € 

San Severo 52.426 1,30% 123.271,61 € 

San Vito dei Normanni 19.087 0,47% 44.880,12 € 

Sanarica 1.478 0,04% 3.475,29 € 

Sannicandro di Bari 9.883 0,25% 23.238,34 € 

Sannicola 5.836 0,14% 13.722,45 € 

Santa Cesarea Terme 3.027 0,08% 7.117,52 € 

Sant'Agata di Puglia 1.896 0,05% 4.458,15 € 

Santeramo in Colle 26.439 0,66% 62.167,21 € 

Sava 15.924 0,40% 37.442,82 € 

Scorrano 6.930 0,17% 16.294,82 € 

Seclì 1.873 0,05% 4.404,07 € 

Serracapriola 3.877 0,10% 9.116,16 € 

Sogliano Cavour 4.031 0,10% 9.478,27 € 

Soleto 5.356 0,13% 12.593,80 € 

Specchia 4.752 0,12% 11.173,59 € 

Spinazzola 6.365 0,16% 14.966,31 € 

Spongano 3.652 0,09% 8.587,11 € 

Squinzano 14.018 0,35% 32.961,15 € 

Statte 13.731 0,34% 32.286,32 € 

Sternatia 2.242 0,06% 5.271,72 € 

Stornara 5.777 0,14% 13.583,72 € 

Stornarella 5.306 0,13% 12.476,24 € 

Supersano 4.342 0,11% 10.209,54 € 

Codice CIFRA: PRI/DEL/2020/00020 



39005 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 5-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

                                                                                    
 

    
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
    
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
    

           

      
     

  

   
  

 

 

226 Surano 1.615 0,04% 3.797,42 € 

227 Surbo 15.098 0,37% 35.500,61 € 

228 Taranto 196.702 4,88% 462.514,24 € 

229 Taurisano 11.726 0,29% 27.571,87 € 

230 Taviano 11.906 0,30% 27.995,11 € 

231 Terlizzi 26.883 0,67% 63.211,20 € 

232 Tiggiano 2.872 0,07% 6.753,06 € 

233 Torchiarolo 5.370 0,13% 12.626,72 € 

234 Toritto 8.226 0,20% 19.342,16 € 

235 Torre Santa Susanna 10.439 0,26% 24.545,69 € 

236 Torremaggiore 16.978 0,42% 39.921,13 € 

237 Torricella 4.183 0,10% 9.835,68 € 

238 Trani 55.851 1,39% 131.324,96 € 

239 Trepuzzi 14.369 0,36% 33.786,47 € 

240 Tricase 17.421 0,43% 40.962,78 € 

241 Triggiano 27.175 0,67% 63.897,80 € 

242 Trinitapoli 14.511 0,36% 34.120,37 € 

243 Troia 7.035 0,17% 16.541,71 € 

244 Tuglie 5.207 0,13% 12.243,45 € 

245 Turi 13.038 0,32% 30.656,83 € 

246 Ugento 12.346 0,31% 29.029,70 € 

247 Uggiano la Chiesa 4.381 0,11% 10.301,24 € 

248 Valenzano 17.823 0,44% 41.908,02 € 

249 Veglie 13.830 0,34% 32.519,10 € 

250 Vernole 7.036 0,17% 16.544,06 € 

251 Vico del Gargano 7.639 0,19% 17.961,92 € 

252 Vieste 13.907 0,35% 32.700,15 € 

253 Villa Castelli 9.250 0,23% 21.749,94 € 

254 Volturara Appula 408 0,01% 959,35 € 

255 Volturino 1.684 0,04% 3.959,66 € 

256 Zapponeta 3.386 0,08% 7.961,65 € 

257 Zollino 1.924 0,05% 4.523,99 € 

TOTALE 4.029.053 100,00% 9.473.693,21 € 

* Per la popolazione residente si è utilizzato il dato ISTAT aggiornato al 01/01/2019. 

CRITERI DI RIPARTO 

Riparto su base demografica tra i Comuni pugliesi ai sensi del 
comma 3 dell'articolo 1 della L.R. n. 12/2020. 

Codice CIFRA: PRI/DEL/2020/00020 




